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Seznam použitých zkratek

2D = dvojdimenzionální

3D = trojdimenzionální

CAVE = computer aided virtual environment (česky tzv. „jeskyně“)

Cyberspace = virtuální prostor

GUI = grafické uživatelské rozhraní

Headset = náhlavní souprava

HMD = head mounted displays (náhlavní displej)

NASA = National Aeronautics and Space Administration (Nár. úřad pro letectví a kosmonautiku)

SW = software

UI = umělá inteligence

VR = Virtual Reality, virtuální realita

VT = virtuální trénink
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Úvod

Přichází k nám domů, do škol a kanceláří anebo na nás čeká u doktora v ordinaci, ano řeč
je o virtuální realitě. Dobrou zprávou je, že virtuální realita chce pro nás jen to nejlepší, jak to
zatím vypadá. V dnešní době je vidět značný průnik VR do zábavy, médií, průmyslu, medicíny
a turismu, ale to je pouze začátek. Společnosti do této technologie investují stále větší pro-
středky, a to nejen z důvodu vidiny dalších nemalých zisků, ale také ulehčení pracovního a
zaškolovacího systému, snížení nákladů na výrobu a spousta dalších.

V našem odvětví, tedy ve strojním průmyslu, se například jedná o to, mimochodem co už
ve většině společností vyrábějící automobily funguje, namodelovat si daný automobil ještě, než
se začne vyrábět. Jde zde o tu možnost daný výrobek, ještě před vyrobením prvního kusu, vy-
zkoušet, upravit ho v každé maličkosti, aby byl uživatelsky přívětiví, nechat se na něm „vyřá-
dit“ designéry, abychom dosáhli oslnivého vzhledu. Ale nemusíme se bavit pouze a jenom o
automotive.

Velký potenciál je i při navrhování výrobní haly, kdy potřebujeme vědět ještě před prvním
„kopnutí do země“, jak bude celá výrobní hala vypadat, jaké bude rozmístění strojů (kvůli jejich
základům), infrastruktuře a spousta dalších věcí.

Dalším a tím hlavním cílem je virtuální trénink budoucích zaměstnanců. Snahou je, aby si
nově příchozí zaměstnanci svou budoucí pozici vyzkoušeli nanečisto někde jinde než v reálném
provozu přímo na výrobní lince. V dnešní době se také velice hodí z důvodu časté fluktuace
zaměstnanců. Zajistíme tím to, abychom nemuseli k takovému člověku přidělit jednoho zaměst-
nance, který je už plně seznámen s úkony vykonávaných při práci. Ostatně tato část VR bude
v této práci tou stěžejní. S virtuálním tréninkem se dnes můžeme setkat kdekoli, ale hlavní vy-
užití najdeme právě v průmyslu. Tyto tréninky mají určitou výhodu oproti klasickému učení
podle někoho. Trénovaný člověk se podle něm v klidu naučí sám namontovat, sestavit, opravit
stroj nebo zařízení bez zbytečných chyb a prostojů.

Virtuální trénink může značně snížit dosud potřebný čas na zaškolení nově příchozích za-
městnanců, nebo na přeškolení těch stávajících. Jde nám v první řadě o to, aby tato doba zaško-
lovaní byla co nejkratší a tím dříve mohli vykonávat svojí plnohodnotnou práci a pracovat bez-
chybně. Zásadní použití takového tréninku je, když se člověk dostane do neznámé situace a má
splnit nějaký postup práce poprvé. Z tohoto důvodu se v praktické části budeme zabývat právě
tvorbou části simulace virtuálního tréninku, který bude zaměřen na vyzkoušení určité doved-
nosti ve strojním průmyslu.
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1 Virtuální realita

Jedná se o typ počítačové technologie, která má za úkol nasimulovat skutečný, reálný svět.
Také se dá říci, že je to zážitek vhodný pro každého. VR zcela nahrazuje vjemy z okolí novými.
„laicky“ řečeno vidíme jiný svět, slyšíme zvuky z něj a jsme vytrženi z opravdové reality. Mů-
žeme říci, že stojíme v prvopočátku rozvoje VR, kdy společnosti začínají do této technologie
vkládat nemalé prostředky a věří, že je zde velká budoucnost. Společnosti se také částečně řídí
podle analytiků, kteří tvrdí, že VR povede k obřím ziskům a novým způsobům, jak vydělávat
peníze. Pro normálního člověka skýtá VR mnoho nových zážitků, které přinese v blízké bu-
doucnosti.

1.1 Vymezení pojmu virtuální reality

Pojem virtuální realita a zavedl, nebo spíše zpopularizoval v roce 1984 Jaron Lanier, který
byl také zakladatelem virtuálních programovacích jazyků a jedním z průkopníků v této oblasti.

První přilbový displej se připisuje průkopníkovi počítačové grafiky Ivanu Sutherlandovi.
Vyvinul jej ještě v době svých studií na Harvardské univerzitě v roce 1968. Přístroj dostal jméno
Damoklův meč, protože byl zavěšen na stropě na mohutném rameni, které sloužilo k mecha-
nickému snímání polohy a směru. Stereoskopický obraz vytvářely dvě obrazovky umístěné po
stranách, jejichž obraz se přenášel jednoduchou optikou přes speciální brýle do očí. Bylo možné
sledovat jednoduché geometrické obrazce na pozadí obrazu skutečného okolí.

K dalšímu oživení zájmu došlo díky NASA počátkem osmdesátých let. Bylo to umožněno
růstem výkonu grafických systémů a dostupností levných displejů. V historickém kontextu je
ještě vhodné si vysvětlit čtyři základní pojmy. Jsou to:

• Prostředí (environment): svět existující výhradně v paměti počítače. Může to být
např. model domu, zobrazení složitých informací a předmětů v jejich vzájemném
vztahu. Prostředí lze zkoumat mnoha různými metodami včetně virtuální reality.

• Umělá realita (artificial reality): pojem zavedl Myron Kreuger ve své knize Artifi-
cial Reality v polovině sedmdesátých let. Původně označoval všechny aspekty dvou-
rozměrné a trojrozměrné zobrazovací techniky. Chápáno též jako možnost vytvořit
dojem "jiného světa" bez nutnosti "ověsit" člověka různými zařízeními (např. velké
zobrazovací plochy nad rámec zorného úhlu člověka.

• Cyberspace (Viliam Gibson, 1984): dnes chápaný jako počítačové prostředí zahrnu-
jící mnoho počítačů, více uživatelů a mnoho souborů dat. Každý počítač je "oknem"
do informací vytvářejících toto prostředí. Tímto termínem bývají označovány také
některé dnešní nevirtuální počítačové služby.

• Virtuální realita (Jaron Lanier – zakladatel VPL Research, 1989): počítačem vytvo-
řené interaktivní trojrozměrné prostředí, do něhož se člověk zcela ponoří [1].

1.2 Stupně virtuální reality

Virtuální realita, tedy její systémy, lze rozdělit do tří stupňů podle věrohodnosti jejího pro-
středí s čímž je i spojená obtížnost jejich realizace:

• Pasivní – jedná se zde o to, že virtuální okolí můžeme pozorovat, poslouchat a po-
případě vnímat hmatem. Okolí se mění, můžeme mít dojem pohybu, ale
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nedokážeme pohyb koordinovat. V tomto typu VR se uživatel ocitne např. při sle-
dování filmu, čtení knihy.

• Aktivní – stejně jako u pasivní VR můžeme okolí pozorovat, poslouchat ho, vnímat
hmatem, ale hlavní odlišností je, že dokážeme řídit pohyb (chůze, lezení, běh a
další). Příkladem tohoto prostředí je např. oblast ve virtuálním domě se rozhlížíme
dle libosti, prohlížíme si předměty, procházíme se mezi různými místnostmi tohoto
virtuálního domu. Prostředí, jako u pasivního, nelze měnit a zasahovat do něj.

• Interaktivní – je ten „nejpromyšlenější“ stupeň virtuální reality, jaký může být. Ke
všem funkcím z obou předchozích stupňů se přidá to nejvyspělejší a to, že nám sys-
tém dovolí měnit i prostředí. Příkladem je uchopit předmět a pracovat s ním, prohlí-
žet si ho, nebo místnost, v níž se pohybujeme lze proporčně měnit [2].

1.3 Využití virtuální reality

Existuje velice mnoho oborů, které VR už využívají, ale také mnoho oborů, ve kterých jsou
velké předpoklady, že se zde bude VR používat. V prvopočátku se jednalo spíše o zábavu, a to
zejména o hraní her, ale v dalších případech se už jedná např. o cílený trénink dovedností.

VR se používá např. v těchto odvětvích:

• V lékařství – Jedním z odvětví, kde nachází virtuální realita své uplatnění je medi-
cína. Její využití je poměrně značně široké od modelů lidského těla přes modely

[…]

jedná o tíženou interaktivitu, o kterou jde v dnešní době v každé virtuální realitě. Tento virtuální
trénink je na bázi tzv. „výběrového kruhu“, kterým zamíříme na objekt a vybereme jej, místo
toho, abychom na obrazovce měly reálné ruce mohli objekt uchopit a prohlížet si ho, otáčet ho
a další. I co se týče montáže jednotlivých dílů je takřka striktně daná.

Prostor také skýtá další práce se sestavou sifonu. Zde by se jednalo o smontování např.
dalších dvou kusů, které by se mohli složit do krabice a onu krabici vložit na paletu umístěnou
na paletový vozík. V případě naplnění palety určitým počtem krabic by uživatel odvezl paletu
pomocí paletového vozíku na předem dané místo, nebo klidně i do prostoru nákladního auto-
mobilu.

Systém má takové možnosti, že je možné místo dílů sifonu umístit díly/komponenty jiného
produktu a ten následně sestavovat.
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Závěr

Tato diplomová práce měla za úkol zmapovat možnosti virtuálního tréninku a okrajově
přiblížit samotnou virtuální realitu. Při tvorbě této práce byla použita odborná literatura a vě-
domosti získané při studiu. Ukázalo se, že odvětví používající onu virtuální realitu je nespo-
četně mnoho, i když některé jsou teprve v začátcích a pomalu se rozvíjejí. Po úvodním vyme-
zení pojmu VR jsem se zaměřil na popis jednotlivých oblastí využívající trénink ve virtuálním
prostoru. Pro samotný virtuální trénink existuje mnoho možností jeho použití, ať už pro samot-
nou zábavu, nebo k pracovním činnostem.

Nelze si nevšimnout, jak v poslední době nastává s tímto trendem velký vzestup. Mnoho
společností tuto možnost začíná využívat, ať už k rekvalifikaci svých stávajících zaměstnanců,
nebo k zaškolení nově příchozích. Právě onen již tolikrát zmíněný virtuální trénink je velkým
přínosem obzvláště k úspoře nákladů a času. Právě v průmyslu jsou dosti velké možnosti vyu-
žití, které navíc stoupají s nynějším nástupem čtvrté průmyslové revoluce tzv. Průmysl 4.0. Ale
samozřejmě záleží na rozhodnutí každé firmy, jestli chce investovat do zařízení umožňující
virtuální trénink a jestli je pro ni tato varianta výhodná. Musí se pečlivě zvážit počáteční inves-
tice do programového i hardwarového vybavení, i když s postupujícím časem tyto náklady kle-
sají v závislosti na stárnutí technologií a zároveň vývoji nových. Skýtá se zde také myšlenka,
jestli je vůbec tento systém potřebný, jestli nestačí pouze ukázka od stávajícího zaměstnance.
Mezi největší výhody můžeme zařadit rychlé zaškolení nově příchozích zaměstnanců a tím
zvýšení jejich výkonnosti, snížení nebo eliminace chyb a z toho vyplívající usnadnění práce,
kdy s největší pravděpodobností nedojde ke špatnému smontování daného dílu. Snahou všech
společností je co nejvíce zrychlit jednotlivé procesy a tím se opět dostáváme k využití virtuál-
ního tréninku ve výrobě.

Při náhledu do budoucího vývoje si dovolím tvrdit, že díky rozvoji nových společností a
nových technologií se budou možnosti virtuálních tréninků rozvíjet a stanou se součástí kaž-
dého zaškolování nových zaměstnanců, při vstupu do pracovního poměru ve všech oblastech,
a nejen v průmyslu.

Větší, tou podstatnější částí byla praktická část práce. V této části se jednalo o tvorbu si-
mulace virtuálního tréninku z oblasti strojírenství. Tento trénink byl postaven tak, aby splňoval
všechny náležitosti, které má obsahovat. Program, ve kterém byla tato simulace vytvořena, je
již zmíněné prostředí Unity 3D a programovacího jazyku C#, který je mezi programátory dosti
rozšířený. Důvod výběru právě prostředí Unity je snadná orientace v nástrojích, licence pro
osobní využití je zdarma, a hlavně podpora jiných formátů grafických programů jako je např.
SketchUp. Samotný virtuální trénink byl postaven na již stávajícím modelu, který je velice
strohý a v maličkostech nedodělaný.

Jak již bylo zmíněno hlavní úkol bylo vytvoření virtuálního tréninku odpadního sifonu. Při
tvorbě této části práce byla zřídka použita odborná literatura, vědomosti získané při studiu, a
hlavně vlastní vytvořené podklady. Ukázalo se, že vytvoření takového, ač možno řičí snadného,
virtuálního tréninku neboli montáže není tak jednoduchá věc. Po úvodním modelování celé haly
a jednotlivých pracovišť přišla na řadu ta těžší část a to naprogramování, aby vše chodilo tak
jak má. Tento trénink je postaven tak, aby splňoval všechny náležitosti, které má obsahovat.
Právě onen již tolikrát zmíněný virtuální trénink je velkým přínosem této diplomové práce.
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Přílohy

Příloha č. 1: Ukázka postupu montáže jednotlivých dílů

Číslo
kroku Animační prvky Ukázka z Unity 3D Potřebné díly a nářadí

1. Krok

Posunutí S354

Šroubovaní S354

2. Krok

Vložení S381

Vložení S517

PosunutíS352

Šroubovaní S352

3. Krok

Vložení S085

Vložení S090

Vložení S116

4. Krok

Posunutí S014

Šroubovaní S014

5. Krok Posunutí P050
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6. Krok Vložení S120

7. Krok

Posunutí S048

Posunutí zbytek

Šroubování S048

8. Krok

Vložení S323

Posunutí S305
Komplet

Šroubování S305

9. Krok

Vložení S004

Vložení S516

Vložení S009

10. Krok

Posunutí S353
komplet

Posunutí S004
komplet

Šroubování S004

11. Krok Konec
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