## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Miroslav Cigler

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Polcar

Předložená práce s názvem *Trénink ve virtuální realitě* rozsahově splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, kromě toho ještě obsahuje přílohu v podobě softwarové aplikace včetně jejího zdrojového kódu. Tato aplikace hlavním výstupem této práce a je zkouškou implementace konceptu tréninku ve virtuální realitě. Autor se pustil do těžkého tématu, neboť vývoj 3D aplikací pro virtuální realitu je bez předchozích zkušeností velmi náročný a vyžaduje široké znalosti z objektově orientovaného programování, 3D grafiky, specifik virtuální reality a dalších oblastí. Tréninkové aplikace jako takové navíc mají svá vlastní specifika. Z tohoto hlediska hodnotím toto téma pro studenta strojínského inženýrství jako velmi náročné a vytvořená aplikace je spíše ve fázi *proof of concept* (ověření konceptu), na kterém je možné dále stavět.

Diplomová práce jako taková pak vykazuje poměrně závažné nedostatky z hlediska gramatiky a stylistiky, z nichž jsou nejvýraznější: není psána v trpném rodě, spíše populární styl psaní, četné gramatické chyby a překlepy a nepřesná terminologie. Text jako takový je ovšem poměrně čtivý. Teoretická část práce obsahuje mnoho příkladů využití virtuální reality v průmyslu a jiných seriózních aplikacích. Dále obsahuje popis některých softwarových řešení, která se v současnosti široce využívají. Kladně hodnotím autorovu práci se zdroji. Praktická část diplomové práce je pak podrobným popisem tvorby přiložené softwarové aplikace, popisu použitých algoritmů a principů tvorby.

Dotazy k diplomové práci:

- Jakým způsobem byste v aplikaci doplnil zaměření se na drobné montážní detaily, jako je například přesné nastavení dílů vůči sobě?
- Jaká jsou dle Vašeho názoru kritéria, podle kterých by mohly výrobní podniky rozhodovat o nasazování virtuálního tréninku?

Obsah práce jako takový spolu s přiloženou aplikací je na vysoké úrovni, kterou však poněkud kazí nedostatky, které jsem uvedl výše. **Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm velmi dobře.**

V Plzni dne 24. 5. 2018